
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA 
 
 

 

   
QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 HUMBERTO DE CAMPOS/MA VOL. 06, Nº 1023 – PÁGINAS: 05 

 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2324 

 

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65.180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93 Página 1 de 5 

 

 

❖ APRESENTAÇÃO 

O Diário Oficial é o mecanismo utilizado pela Administração Pública para a divulgação dos atos oficiais em todas as 

esferas governamentais, com o objetivo de cumprir com o princípio da Publicidade e a lei da Transparência, garantindo 

a população e demais colaboradores as informações completas sobre as ações dos Poderes Municipais. 

 

 

❖ PERIODICIDADE 

De segunda à sexta-feira, com exceção de sábados, domingos e feriados (em casos de publicações excepcionais, os 

sábados, domingos e feriados são considerados para publicações) 

 

 

❖ ACERVO 

As publicações estão disponibilizadas no link: 

http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=8999b92e951b48958ffa65e44c5ad9111f0e

37c1 

 

 

❖ ENDEREÇO COMPLETO 

Praça Dr. Leôncio Rodrigues, nº 136 – Centro, Humberto de Campos/MA 

CEP: 65.180-000 

Telefone: (98) 98562-7610 

Email: diariooficialhc2021@gmail.com 

Horário de funcionamento: de segunda à sexta-feira, das 08h00 às 13h00 

 

 

❖ RESPONSÁVEL 

Prefeitura Municipal de Humberto de Campos – MA 

  

http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=8999b92e951b48958ffa65e44c5ad9111f0e37c1
http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=8999b92e951b48958ffa65e44c5ad9111f0e37c1


QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 HUMBERTO DE CAMPOS/MA VOL. 06, Nº 1023 – PÁGINAS: 05 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2324 

 

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65.180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93 Página 2 de 5 

 

 

SUMÁRIO 
 
PORTARIA Nº 19 DE 08 DE MAIO DE 2024. .................................................................................................................................... 3 

 

(clique para ir ao item selecionado) 

 
 
 
  



QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 HUMBERTO DE CAMPOS/MA VOL. 06, Nº 1023 – PÁGINAS: 05 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2324 

 

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65.180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93 Página 3 de 5 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 19 DE 08 DE MAIO DE 2024. 
 
O Prefeito do MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS, ESTADO 
DO MARANHÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere a art. 
63, incisos VI e IX da Lei Orgânica Municipal, e em conformidade com 
a Lei Municipal nº 12/2008. 
 
CONSIDERANDO o dispositivo na Lei Municipal n.º 12/2008, alterada 
pela Lei Municipal n.º 10/2021, que cria o Conselho Municipal de 
Cultura e dá outras providências. 
 
CONSIDERANDO o interesse público e a necessidade administrativa. 
 

RESOLVE: 
 

ART. 1º. NOMEAR, os membros que comporão o Conselho Municipal 
de Cultura, gestão 2024/2025, na forma seguinte: 
 
I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 
 
A. Julieta dos Santos Frazão 
Titular: Representante da Secretaria Municipal de Cultura 
Adriano Sá-Meneses Chaves 
Suplente: Representante da Secretaria Municipal de Cultura 
 
B. Antônio Marcos Freitas 
Titular: Representante da Secretaria Municipal de Educação 
Lucélia Prazeres Rodrigues Almeida 
Suplente: Representante da Secretaria Municipal de Educação 
 
C. Rossiane de Jesus dos Santos 
Titular: Representante da Secretaria Municipal de Agricultura 
Maria Raimunda Santos e Santos 
Suplente: Representante da Secretaria Municipal de Agricultura 
 
D. Walberlan Frazão dos Santos 
Titular: Representante da Secretaria Municipal de Saúde 
Ana Karla Almeida do Nascimento 
Suplente: Representante da Secretaria Municipal de Saúde 
 
E. Claudionora dos Santos Cruz 
Titular: Representante da Secretaria Municipal de Turismo 
Jorge Luiz Pereira Coelho 
Suplente: Representante da Secretaria Municipal de Turismo 
 
F. Flávia Cristina Silva da Fonseca 
Titular: Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social 
Gelcilene Dias do Nascimento 
Suplente: Representante da Secretaria Municipal de Assistência 
Social 
 
 
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
A. Jodson Carlos Silva e Silva 
Titular: Representante da Sociedade Civil – Categoria Artística 
Zildenes Castro da Silva 
Suplente: Representante da Sociedade Civil – Categoria Artística 
 
B. Araildes dos Santos Machado 
Titular: Representante da Sociedade Civil – Categoria Notório Saber 
Marenice Rodrigues e Rodrigues 
Suplente: Representante da Sociedade Civil – Categoria Notório 
Saber 
 
C. Luís Fernando Caldas Silva 

Titular: Representante da Sociedade Civil – Categoria Cultura Popular 
Jovenildes Rodrigues dos Santos Neta 
Suplente: Representante da Sociedade Civil – Categoria Cultura 
Popular 
 
D. Marcio da Silva Santos 
Titular: Representante da Sociedade Civil – Categoria Social da 
Juventude 
Ondreilson Santos e Santos 
Suplente: Representante da Sociedade Civil – Categoria Social da 
Juventude 
 
E. Adriano Santos Espindola 
Titular: Representante da Sociedade Civil – Categoria Artes Plásticas 
ou Visuais 
Valdelice Correia Vale 
Suplente: Representante da Sociedade Civil – Categoria Artes 
Plásticas ou Visuais 
 
F. Tania Regina Pontes Machado 
Titular: Representante da Sociedade Civil – Categoria Social da 
Criança e do Adolescente 
Maria Francinete Ramos Santos 
Suplente: Representante da Sociedade Civil – Categoria Social da 
Criança e do Adolescente 
 
 
ART. 2º. O exercício da função de Conselheiro será gratuito e 
constituir-se-á em serviço público relevante. 
 
ART. 3º. As competências e demais atribuições do Conselho, são as 
constantes na Lei Municipal nº. 12/2008, de 16 de dezembro de 2008 
e alterações posteriores. 
 
ART. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário e retroagindo seus efeitos para 
a data de 26 de abril de 2024. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE HUMBERTO DE 
CAMPOS, 08 DE MAIO DE 2024. 
 

Luiz Fernando Silva dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 



QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 HUMBERTO DE CAMPOS/MA VOL. 06, Nº 1023 – PÁGINAS: 05 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2324 

 

 

 

 

ESTRUTURA DO GOVERNO MUNICIPAL 

 
 

 
LUIS FERNANDO SILVA DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 
 
 

 
MOISÉS COUTINHO DA SILVA 

Vice-Prefeito Municipal 

 
EUGÊNIO JOSÉ FERREIRA DA SILVA 

Chefe de Gabinete 
 
 

 
CARLOS VICTOR SANTOS MALHEIROS 

Procurador Geral do Município 

 
ALDENISE SACRAMENTO DINIZ SOUZA 

Secretária Municipal de Administração, 
Patrimônio e Finanças 

 
 

 
LOUISE CARLA GARCES CARRAMILO SILVA 

Secretária Municipal de Saúde 

 
EMANOEL FERNANDO RAMOS DOS 

SANTOS 
Secretário Municipal de Educação 

 

 
 

 
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA OLIVEIRA 

SILVA NEVES 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
JULIETA DOS SANTOS FRAZÃO 

Secretária Municipal de Cultura 

 
 

 
JORGE LUIS PEREIRA COELHO 
Secretário Municipal de Turismo 

 
DANIEL COUTINHO ALVES 

Secretário Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer 



QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024 HUMBERTO DE CAMPOS/MA VOL. 06, Nº 1023 – PÁGINAS: 05 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2324 

 

 

 

 
JOSÉ RENATO SILVA FOICINHA 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Regularização Fundiária 

 
CLISTENES RIBEIRO FERREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal Interino de Agricultura, 

Pecuária, Pesca e Abastecimento 
 
 

 
JOSÉ MARIA RAMOS DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Ciência, Tecnologia, 
Trabalho e Renda 

 
GUSTAVO DOMINGOS GUIMARÃES DOS 

SANTOS 
Secretário Municipal de Infraestrutura, Transporte 

e Serviços Públicos 
 
 

 
CARLOS EDUARDO SILVA DOS SANTOS 

Secretário de Governo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, Nº 136, CENTRO 

HUMBERTO DE CAMPOS – MA, CEP: 65.180-000 

Email: diariooficialhc2021@gmail.com 

Telefone: (98) 98562-7610 

CNPJ: 06.222.616/0001-93 

 

mailto:diariooficialhc2021@gmail.com

